
1. Nachtragshaushaltssatzung 
und

Nachtragshaushaltsplan
der 

Ortsgemeinde Wattenheim
für das Jahr 2024



 



Seite 3

Trennblatt rosa:
l Vorbericht
l Genehmigung der Haushaltssatzung 2023/2024
l vorläufige Bilanz zum 31.12.2021
l Nachtragshaushaltssatzung

Trennblatt gelb:
l Ergebnis- und Finanzhaushalt, Muster 6 (zu § 2 Abs. 1 GemHVO)
l

Trennblatt blau:
l Ergebnis- und Finanzhaushalt nach Leistungen und Konten 

Trennblatt grün: 
Anlagen

l Investitionsübersicht, Muster 11 (zu § 4 Abs. 12 und 13 GemHVO)
l

l Übersicht über die Verbindlichkeiten, Muster 4 (zu § 1 Abs. 1 Nr. 5 GemHVO)
l Übersicht über die Verbindlichkeiten für Investitionskredite (Schuldenübersicht)
l

l

l

l

l

l

l

l

l

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigen voraussichtlich fällig werdenden 
Auszahlungen, Muster 3 (zu § 1 Abs. 1 Nr. 4 GemHVO)

Übersicht über die freiwilligen Leistungen
Entwicklung des Kommunalen Entschuldungsfonds (KEF)

I N H A L T S V E R Z E I C H N I S

Übersicht über die Entwicklung der Finanzmittelüberschüsse und -fehlbeträge, 
Muster 27  (zu § 93 Abs. 4 GemO)

Ermittlung Höchstbetrag Verbindlichkeiten gegenüber der Verbandsgemeinde im Rahmen 
der Einheitskasse, Muster 31 (gem. § 93 Abs. 5 Gemo)

Stellenplan 

Übersicht über die Entwicklung der Jahresergebnisse, Muster 26 (zu § 93 Abs. 4 GemO)

Übersicht über die Entwicklung des Eigenkapitals, Muster 28  (zu § 95 Abs. 3 GemO)

Übersicht zur Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit  (sog. "freie Finanzspitze"), 
Muster 14  (zu § 103 Abs. 2 Satz 3 GemO)

Übersicht über die Rückführung der Verbindlichkeiten gegenüber der Verbandsgemeinde im 
Rahmen der Einheitskasse, Muster 29 (zu § 105 Abs. 4 GemO)

Übersicht über die Entwicklung der Tilgungsrücklage, Muster 30 (zu § 105 Abs. 4 GemO)



Seite 4

 



Seite 5

Vorbericht



Seite 6

 



Seite 7

Leistung/    
Konto

Ertrag +/- Ansatz neu Aufwand +/- Ansatz neu

111001 Verwaltungssteuerung;

Kto. 466140 Auflösung Rückstellung Altbürgermeister 140 € 2.640 €
Kto. 501100 Aufwandsentschädigung Ortsbürgermeister, Änderung der LVO 1.980 € 17.850 €
Kto. 511300 Versorgungsaufwendungen für ehrenamtlich Tätige 1.260 € 11.960 €
Kto. 517101 Zuführung zu Ehrensoldrückstellung amtierender Ortsbürgermeister 1.230 € 5.430 €
114201 Liegenschaften:
Kto. 461120 Erträge aus der Veräußerung von Grundstücken "Am Bild" -87.500 € 0 €
Kto. 523110 allgemeine Unterhaltungsaufwendungen -1.500 € 1.500 €
114301 Bauhof:
Kto. 502210-
504200

Personalaufwendungen 5.700 € 67.830 €

114501 Sonstige zentrale Dienste:
Kto. 502210-
504200

Personalaufwendungen -4.220 € 3.180 €

281001 Heimat- und sonstige Kulturpflege:
Kto. 523110 allgemeine Unterhaltungsaufwendungen -500 € 1.000 €
365201 Kindertagesstätte:
Kto. 414431 Landes- und Kreiszuweisung zu den Personalaufwendungen 121.000 € 759.000 €
Kto. 502210-
504200

Personalaufwendungen 137.950 € 867.850 €

Kto. 522110 Aufwendungen für Heizung -4.250 € 12.000 €
Kto. 522130 Aufwendungen für Strom, Wasser- und Abwassergebühren -1.000 € 5.900 €
Kto. 524200 Aufwendungen für Verpflegung 2.500 € 40.000 €
Kto. 529100 Aufwendungen für die Betreuung der Ganztagskinder 1.500 € 1.500 €
Kto. 538500 Abschreibungen auf Betriebs- und Geschäftsausstattung 1.110 € 6.800 €
Kto. 562200 Leasingraten neuer Drucker 500 € 500 €
Kto. 564100 Aufwendungen für die allgemeine Betreuung der Bediensteten -650 € 100 €
Kto. 563410 Aufwendungen für die KiTa-App 660 € 660 €
366001 Kinderspielplätze:
Kto. 538500 Abschreibungen auf Betriebs- und Geschäftsausstattung (Spielgeräte auf Spielplatz "Krümmpfad" 650 € 870 €
421001 Sportförderung:
Kto. 523110 allgemeine Unterhaltungsaufwendungen -500 € 1.000 €
Kto. 541480 Zuweisung an die AöR Freibäder lt. Wirtschaftsplan der AöR -6.000 € 44.000 €
Kto. 541900 Zuschuss an Sportverein zu Wasser-, Strom- und Unterhaltungsaufwendungen 600 € 2.700 €

Nachtragshaushaltsplan 2024 der Ortsgemeinde Wattenheim
Änderungen im Ergebnishaushalt 2024



Seite 8

511001 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen:
Kto. 562530 Eventualposition Rechtsberatung BPlan 10.000 € 10.000 €
Kto. 562590 Honorar Sanierungssatzung, Wiederveranschlagung aus 2023 3.500 € 5.000 €
541001 Gemeindestraßen:
Kto. 462900 Verkauf Holz aus Straßenbegleitgrün, Bereich Sportplatz 300 € 300 €
Kto. 466190 Auflösung Rückstellung für drohende Verpflichtung aus anhängigen Gerichtsverfahren 25.000 € 25.000 €
Kto. 523211 Aufwendungen für die Straßenoberflächenentwässerung 2.600 € 41.100 €
Kto. 523381 Mehraufwendungen für die Unterhaltung der Gemeindestraßen, insbesondere Hirtenweg 32.000 € 60.000 €
Kto. 523800 Verkehrsschilder und Straßenmarkierungen 2.000 € 3.000 €
Kto. 532300 Abschreibungen auf Investitionskosten Straßenoberflächenentwässerung 4.910 € 23.780 €
Kto. 538500 Abschreibungen auf Betriebs- und Geschäftsausstattung 650 € 1.770 €
541501 Konzessionsabgaben:
Kto. 462500 KEEP GmbH 35.000 €, Pfalzgas 3.000 €, Pfalzwerke 500 € -3.800 € 40.500 €
Kto. 562510 Durchführungsverfahren Neuabschluss Konzessionsvertrag Strom, Wiederveranschlagung aus 2023 10.000 € 10.000 €
552120 Hochwasserschutz:
Kto. 414420 Landesförderung des Hochwasservorsorgekonzeptes 4.000 € 13.000 €
Kto. 562590 Planungskosten Hochwasservorsorgekonzept, Wiederveranschlagung aus 2023 4.500 € 14.500 €
553001 Bestattungswesen:
Kto. 432241 Ertragszuschüsse aus Grabnutzungsentgelten (zukünftig nicht mehr investiv zu buchen) 8.000 € 8.000 €
Kto. 439100 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten (entfallen, Erläuterung siehe Konto 432241) -4.470 € 0 €
Kto. 466190 Erträge aus der Auflösung von Rückstellung für unterlassene Instandhaltung 20.000 € 20.000 €
Kto. 522130 Aufwendungen für Strom, Wasser- und Abwassergebühren -800 € 1.700 €
Kto. 534900 Abschreibungen der Urnenstele 200 € 200 €
555101 Kommunale Forstbetriebe:
Kto. 441901 Anteil Verkaufserlöse FZV lt. Haushaltsplan des FZV 88.630 € 259.630 €
Kto. 523110 Anstrich Wattenheimer Häuschen, Wiederveranschlagung aus 2023 500 € 500 €
Kto. 523800 Ofen für Wattenheimer Häuschen, Wiederveranschlagung aus 2023 500 € 500 €
Kto. 529310 Anteil Betriebsaufwand FZV lt. Haushaltsplan des FZV 63.330 € 188.330 €
Kto. 541440 Umlage Forstzweckverband lt. Haushaltsplan des FZV 800 € 81.800 €
573111 Wochenmärkte, Jahrmärkte, Kerwe, Weihnachtsmärkte:
Kto. 522130 Aufwendungen für Strom, Wasser- und Abwassergebühren 1.500 € 2.600 €
Kto. 563900 Sonstige Geschäftsaufwendungen für Kerwe und Weihnachtsmarkt 500 € 2.500 €
573121 Gemeindefesthalle:
Kto. 522110 Aufwendungen für Heizung -2.500 € 8.000 €
Kto. 522130 Aufwendungen für Strom, Wasser- und Abwassergebühren -700 € 2.500 €
Kto. 523110 allgemeine Unterhaltungsaufwendungen -5.000 € 5.000 €
Kto. 538500 Abschreibungen auf Betriebs- und Geschäftsausstattung 590 € 3.840 €



Seite 9

611001 Steuern, allgemeine Zuweisungen und Umlagen:
Kto. 401200 Grundsteuer B 1.100 € 210.100 €
Kto. 401310- Gewerbesteuer 128.600 € 388.600 €
Kto. 402100 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 68.380 € 1.120.100 €
Kto. 402200 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 13.840 € 26.400 €
Kto. 405210 Familienleistungsausgleich gem. § 28 LFAG 4.880 € 117.500 €
Kto. 411110 Schlüsselzuweisung A -14.800 € 160.200 €
Kto. 411120 Schlüsselzuweisung B 4.100 € 52.100 €
Kto. 543100 Gewerbesteuerumlage, höhere Gewerbesteuereinzahlung führen zu einer höheren Umlage 11.250 € 33.870 €
Kto. 544210 Kreisumlage, Erhöhung um 2 % auf 45,6 % 41.880 € 849.880 €
Kto. 544230 Die Verbandsgemeindeumlage beträgt zusammen mit der Schulumlage nunmehr 34,88 % (davor 35,50 %). -2.050 € 506.950 €
Kto. 544240 Schulumlage vorläufig 7,68 % -14.320 € 143.180 €
611320 Sonstige allgemeine Zuweisung:
Kto. 413200 Mit der Teilnahme am PEK-RP entfällt die Zuweisung aus dem Kommunalen Entschuldungsfonds -50.600 € 0 €
612101 Zinserträge:
Kto. 479200 Vollverzinsung Gewerbesteuer aus Vorjahren 400 € 700 €
Kto. 479900 Verspätungszuschläge auf Gewerbesteuer 400 € 500 €
612201 Zinsaufwendungen:
Kto. 574300 Verzinsung Liquiditätskredite 16.300 € 16.500 €
Kto. 575110 Zinsaufwendungen an Banken 1.330 € 4.460 €
Kto. 575999 Zinsaufwendungen für geplante Darlehen (Umsetzung auf Konto 575110) -2.500 € 0 €
626001 - Beteiligungen:
Kto. 474000 Gewinnausschüttung KEEP GmbH 8.000 € 32.000 €

335.600 € 317.990 €

= Gesamtverbesserung des Ergebnishaushaltes im Nachtragshaushaltsplan 2024 von 17.610 €



Seite 10

Einzahlung Auszahlung Finanzierungs-
bedarf

Einzahlung Auszahlung Finanzierungs-
bedarf

114301 Bauhof:
1.500 € -1.500 € 1.500 € -1.500 €

1.500 € -1.500 € 2.300 € 7.100 € -4.800 €
365201/125 0 € 0 € 1.540 € -1.540 €
365201/125 0 € 0 € 1.500 € 1.500 €
365201/207 40.000 € 1.000.000 € -960.000 € 0 € 0 € 0 €

0 € 0 € 20.000 € -20.000 €
0 € 0 € 50.000 € -50.000 €

366001 Kinderspielplätze:
10.000 € -10.000 € 0 € 0 €

302.500 € 676.620 € -374.120 € 0 € 0 € 0 €

0 € 0 € 171.920 € -171.920 €
541001/119 0 € 0 € 0 € 20.000 € 20.000 € 0 €

350.000 € 500.000 € -150.000 € 0 € 50.000 € -50.000 €
541001/215 0 € 0 € 0 € 10.000 € -10.000 €

555301/900 8.000 € 8.000 € 0 € 0 €

Wochenmärkte, Jahrmärkte, Kerwe, Weihnachtsmärkte:
500 € 500 € 500 € 500 €

Gemeindefesthalle:
800 € -800 € 3.500 € -3.500 €

701.000 € 2.190.420 € -1.489.420 € 24.300 € 335.560 € -311.260 €

Umrüstung restliche konventionell betriebene Straßenlampen auf LED mit 
KIPKI-Mitteln

Errichtung einer barrierefreien Bushaltestelle
541001/209

573121/125 Klimagerät

Bestattungswesen:

Ausbau der Speyerer Straße

Grabnutzungsentgelte

Im Hauptplan 2024 ergab sich ein negativer Saldo bei den Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit in Höhe von 1.489.420 €; dies war auch die
ursprüngliche Höhe der Kreditneuaufnahme. Durch die Veränderungen der Investitionsein- und -auszahlungen im Nachtrag besteht nunmehr ein
Kreditbedarf in Höhe von  311.260 €.        

573111/910 Einzahlungen zu Vermietung der Holzbuden

365201/216 Neubau Kindertagesstätte, Grunderwerb

365201/125

511601 Baulandumlegung "Am Bild":
511601/205 Erschließungs- und Vermessungskosten sowie Grundstücksverkäufe

Nachtragshaushaltsplan 2024 der Ortsgemeinde Wattenheim
Investitionen und Kreditbetrag  2024

Vergleich Hauptplan mit 1. Nachtragshaushaltsplan (Änderungen grau hervorgehoben)

Hauptplan 2024 Nachtrag 2024
(aus Doppelhaushalt 2024/2024)

Leistung / Maßnahme

Erwerb von diversen beweglichen Vermögensgegenständen

114301/125

Gemeindestraßen:
541001/103 Investitionskostenzuschüsse Straßenoberflächenentwässerung

Erwerb von diversen beweglichen Vermögensgegenständen

Notebook
Kreiszuwendung zur Anschaffung von beweglichem Vermögen

366001/125 Spielgeräte für NBG "Am Bild"

365201 Kindertagesstätte:

365201/216 Neubau Kindertagesstätte, Eventualposition Planungskosten
Umbau und Ausbau Kindertagesstätte



Seite 11

Genehmigung Haushalt



Seite 12

 



Se
ite

 1
3



Se
ite

 1
4



Se
ite

 1
5



Se
ite

 1
6



Se
ite

 1
7



Se
ite

 1
8



Seite 19

Bilanz 



Seite 20

Bilanz OG Wattenheim 2021

47 | Wattenheim

Seite: 1 / 3

Muster 18(zu § 47 GemHVO)

Betragsangaben in  EUR

KI
S-

KR
W

 | 
D

-F
ib

u 
| 0

8.
04

.2
02

4 
15

:1
6 

|

Aktiva Passiva

Nr. Bezeichnung 31.12.2020 31.12.2021 Nr. Bezeichnung 31.12.2020 31.12.2021

Aktivseite Passivseite

1. Anlagevermögen 11.501.405,15 11.454.933,74 1. Eigenkapital 7.169.514,97 7.477.030,27

1.1. Immaterielle Vermögensgegenstände 270.375,10 255.020,55 1.1. Kapitalrücklage 7.129.371,20 7.169.514,97

1.1.1. Gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte
sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten

1.2. Sonstige Rücklagen

1.1.2. Geleistete Zuwendungen 1.3. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 40.143,77 307.515,30

1.1.3. Gezahlte Investitionszuschüsse 270.375,10 255.020,55 1.4. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag

1.1.4. Geschäfts- oder Firmenwert 2. Sonderposten 1.860.826,41 1.771.764,35

1.1.5. Anzahlungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 2.1. Sonderposten für Belastungen aus dem kommunalen
Finanzausgleich

22.674,00

1.2. Sachanlagen 10.598.420,21 10.567.303,35 2.2. Sonderposten zum Anlagevermögen 1.726.436,94 1.657.481,12

1.2.1. Wald, Forsten 4.246.266,67 4.246.266,67 2.2.1. Sonderposten aus Zuwendungen 922.247,78 886.686,09

1.2.2. Sonstige unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche
Rechte

379.370,35 402.208,99 2.2.2. Sonderposten aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 773.819,70 732.531,30

1.2.3. Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 1.626.896,26 1.588.288,43 2.2.3. Sonderposten aus Anzahlungen für Anlagevermögen 30.369,46 38.263,73

1.2.4. Infrastrukturvermögen 4.120.942,22 4.067.338,02 2.3. Sonderposten für den Gebührenausgleich

1.2.5. Bauten auf fremdem Grund und Boden 2.4. Sonderposten mit Rücklageanteil

1.2.6. Kunstgegenstände, Denkmäler 12.023,45 11.837,33 2.5. Sonderposten aus Grabnutzungsentgelten 111.715,47 114.283,23

1.2.7. Maschinen, technische Anlagen, Fahrzeuge 3,00 9.793,00 2.6. Sonderposten aus Anzahlungen für Grabnutzungsentgelte

1.2.8. Betriebs- und Geschäftsausstattung 130.487,39 119.736,34 2.7. sonstige Sonderposten

1.2.9. Pflanzen, Tiere 8.927,14 8.755,72 3. Rückstellungen 99.602,11 88.936,73

1.2.10.Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 73.503,73 113.078,85 3.1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche
Verpflichtungen

74.814,00 75.240,00

1.3. Finanzanlagen 632.609,84 632.609,84 3.2. Steuerrückstellungen

1.3.1. Anteile an verbundenen Unternehmen 3.3. Rückstellungen für latente Steuern

1.3.2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen 3.4. Sonstige Rückstellungen 24.788,11 13.696,73

1.3.3. Beteiligungen 631.008,84 631.008,84 4. Verbindlichkeiten 2.659.052,29 2.478.732,02

1.3.4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein
Beteiligungsverhältnis besteht

4.1. Anleihen

1.3.5. Sondervermögen, Zweckverbände, Anstalten des
öffentlichen Rechts, rechtsfähige kommunale Stiftungen

1.001,00 1.001,00 4.2. Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen 653.806,68 700.043,09

walczok
Schreibmaschinentext
vorläufige



Seite 21

Bilanz OG Wattenheim 2021

47 | Wattenheim

Seite: 2 / 3

Muster 18(zu § 47 GemHVO)

Betragsangaben in  EUR

KI
S-

KR
W

 | 
D

-F
ib

u 
| 0

8.
04

.2
02

4 
15

:1
6 

|

Aktiva Passiva

Nr. Bezeichnung 31.12.2020 31.12.2021 Nr. Bezeichnung 31.12.2020 31.12.2021

1.3.6. Ausleihungen an Sondervermögen, Zweckverbände,
Anstalten des öffentlichen Rechts, rechstfähige
kommunale Stiftungen

4.2.1. Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen 653.806,68 700.043,09

1.3.7. Sonstige Wertpapiere des Anlagevermögens 4.2.2. Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur
Liquiditätssicherung

1.3.8. Sonstige Ausleihungen 600,00 600,00 4.3. Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen
wirtschaftlich gleichkommen

2. Umlaufvermögen 289.234,87 368.622,24 4.4. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen

2.1. Vorräte 4.5. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 9.677,12 11.773,77

2.1.1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 4.6. Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 5.580,05

2.1.2. Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen 4.7. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen

2.1.3. Fertige Erzeugnisse, fertige Leistungen und Waren 4.8. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein
Beteiligungsverhältnis besteht

2.1.4. Geleistete Anzahlungen auf Vorräte 4.9. Verbindlichkeiten gegenüber Sondervermögen,
Zweckverbänden, Anstalten des öffentlichen Rechts,
rechtsfähige kommunale Stiftungen

83,53 6.938,55

2.2. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 289.234,87 368.622,24 4.10. Verbindlichkeiten gegenüber dem sonstigen öffentlichen
Bereich

1.994.217,96 1.750.644,84

2.2.1. Öffentlich-rechtliche Forderungen, Forderungen aus
Transferleistungen

167.818,56 179.253,62 4.11. Sonstige Verbindlichkeiten 1.267,00 3.751,72

2.2.2. Privatrechtliche Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen

4.850,81 7.372,71 5. Rechnungsabgrenzungsposten 4.005,17 9.335,91

2.2.3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen

2.2.4. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein
Beteiligungsverhältnis besteht

2.2.5. Forderungen gegen Sondervermögen, Zweckverbände,
Anstalten des öffentlichen Rechts, rechtsfähige
kommunale Stiftungen

313,61 604,27

2.2.6. Forderungen gegen den sonstigen öffentlichen Bereich 116.240,84 181.341,39

2.2.7. sonstige Vermögensgegenstände 11,05 50,25

2.2.8. Einzelwertberichtigung / Zweifelhafte Forderungen

2.3. Wertpapiere des Umlaufvermögens

2.3.1. Anteile an verbundenen Unternehmen

walczok
Schreibmaschinentext
vorläufige



Seite 22

Bilanz OG Wattenheim 2021

47 | Wattenheim

Seite: 3 / 3

Muster 18(zu § 47 GemHVO)

Betragsangaben in  EUR

KI
S-

KR
W

 | 
D

-F
ib

u 
| 0

8.
04

.2
02

4 
15

:1
6 

|

Aktiva Passiva

Nr. Bezeichnung 31.12.2020 31.12.2021 Nr. Bezeichnung 31.12.2020 31.12.2021

2.3.2. Sonstige Wertpapiere des Umlaufvermögens

2.4. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei der
Europäischen Zentralbank, Guthaben bei Kreditinstituten
und Schecks

3. Ausgleichsposten für latente Steuern

4. Rechnungsabgrenzungsposten 2.360,93 2.243,30

4.1. Disagio

4.2. Sonstige Rechnungsabgrenzungsposten 2.360,93 2.243,30

5. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag

Summe Aktiv 11.793.000,95 11.825.799,28 Summe Passiv 11.793.000,95 11.825.799,28

  

walczok
Schreibmaschinentext
vorläufige



Seite 23

1. Nachtragshaushaltssatzung



Seite 24

 



Seite 25

1. N a c h t r a g s h a u s h a l t s s a t z u n g 

der Ortsgemeinde Wattenheim  

für das Haushaltsjahr 2024  
 

vom  __.__.2024 
 

 

Der Ortsgemeinderat hat aufgrund von § 98 der Gemeindeordnung für Rheinland-Pfalz in der 
derzeit geltenden Fassung folgende Nachtragshaushaltssatzung beschlossen: 
 
 

§ 1 Ergebnis- und Finanzhaushalt 
 

Mit dem Nachtragshaushaltsplan werden festgesetzt: 

     gegenüber   verändert   nunmehr  

     bisher    um   festgesetzt auf  
       
     Euro   Euro   Euro  

 1. im Ergebnishaushalt             

 der Gesamtbetrag der Erträge 3.149.960 335.600 3.485.560 

 der Gesamtbetrag der Aufwendungen 3.122.685 317.990 3.440.675 

E23 der Jahresüberschuss/-fehlbetrag 27.275 17.610 44.885 

       

 2. im Finanzhaushalt     
       
F23 der Saldo der ordentlichen Ein- und    

 Auszahlungen  84.475 -13.720 70.755 

       
F27 die Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 701.000 -676.700 24.300 

F32 die Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 2.190.420 -1.854.860 335.560 

F33 der Saldo der Ein- und Auszahlungen    

 aus Investitionstätigkeit -1.489.420 1.178.160 -311.260 

       
F40 der Saldo der Ein- und Auszahlungen    

 aus Finanzierungstätigkeit  1.404.945 -1.164.440 240.505 
 

 
 
 

§ 2 Gesamtbetrag der vorgesehenen Kredite  
 

Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kredite, deren Aufnahme zur Finanzierung von Investitionen 
und Investitionsförderungsmaßnahmen erforderlich ist, wird gegenüber der bisherigen Festsetzung 
neu festgesetzt auf  
 

 zinslose Kredite von bisher 0 € auf  0 € 

 verzinste Kredite von bisher 1.489.420 € auf 311.260 € 

 zusammen von bisher 1.489.420 € auf 311.260 € 



Seite 26

§ 3 Verpflichtungsermächtigungen 
 

Der Gesamtbetrag der Ermächtigungen zum Eingehen von Verpflichtungen, die in künftigen 
Haushaltsjahren zu Auszahlungen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen (Ver-
pflichtungsermächtigungen) führen können, wird festgesetzt von bisher 500.000 € auf 0 €.  
 
Die Summe der Verpflichtungsermächtigungen, für die in den künftigen Haushaltsjahren voraus-
sichtlich Investitionskredite aufgenommen werden müssen, ändert sich von 275.000 € auf 0 €. 
 
 

 
§ 4 Höchstbetrag der Verbindlichkeiten gegenüber der Einheitskasse 

 
Der Höchstbetrag der Verbindlichkeiten gegenüber der Einheitskasse wird festgesetzt auf 
2.271.600 €. 
 
 
 

§ 5 Eigenkapital 
 

Der Stand des Eigenkapitals zum 31.12.2022 beträgt voraussichtlich   7.506.493,31 €. 
Der voraussichtliche Stand des Eigenkapitals zum 31.12.2023 beträgt   7.526.868,31 € und zum 
31.12.2024   7.571.753,31 €. 
 
 

 
§ 6 Übrige Bestimmungen 

 
Die übrigen Bestimmungen der Haushaltssatzung 2023/2024 bleiben unverändert. 

 
 

Wattenheim, den __.__.2024 
 

 
gez. 
Carsten Brauer 
Ortsbürgermeister 



Seite 27

Hinweis: 
 
Die vorstehende Nachtragshaushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2024 wird hiermit öffentlich 
bekannt gemacht. 
 
Der Nachtragshaushaltsplan liegt zur Einsichtnahme vom             bis               in der Zeit von 
Montag bis Freitag, 8:30 Uhr bis 12 Uhr sowie Montag und Dienstag von 13:30 Uhr bis 16 Uhr 
und Donnerstag von 13:30 Uhr bis 18 Uhr bei der Verbandsgemeinde Leiningerland, Industrie-
straße 11, 67269 Grünstadt, Zimmer 204, öffentlich aus. Darüber hinaus kann in den Nachtrags-
haushaltsplan auf der Homepage der Verbandsgemeindeverwaltung Leiningerland unter dem 
Link:  https://www.vg-l.de/haushalt/  Einsicht genommen werden. 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass Satzungen, die unter Verletzung von Verfahrens- oder  Form-
vorschriften zustande gekommen sind, ein Jahr nach der öffentlichen Bekanntmachung als von 
Anfang an gültig zustande gekommen gelten, wenn die Rechtsverletzung innerhalb eines Jahres 
nach der öffentlichen Bekanntmachung der Satzung unter Bezeichnung des Sachverhaltes, der 
die Verletzung begründen soll, schriftlich geltend gemacht worden ist (§ 24 Abs. 6 Satz 4 GemO). 
 
 
 

                                                       Verbandsgemeindeverwaltung Leiningerland 
Grünstadt, den  __.__.2024 
 
 
gez. 
Frank Rüttger 
Bürgermeister 



Seite 28

 



Seite 29

Ergebnis- und Finanzhaushalt
gesamt

(Muster 6 zu § 2 Abs. 1 GemHVO)



Seite 30

1. Nachtragsplan 2023/2024
47 Wattenheim

Betragsangaben in EUR 10.04.2024 - 12:51:36

Ergebnis- und Finanzhaushalt Wattenheim

Muster 6
(zu § 2 Abs. 1 GemHVO)

Haushaltsjahr

lfd.
Nr.

Ergebnis- und Finanzhaushalt

Ergebnisse
des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansätze
erhöht (+)

vermindert (-)

Neue

Ansätze

Planungsdaten
des

Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des zweiten
Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des dritten
Haushalts-
folgejahres

2022 2023 2024 2025 2026 2027

E1 Steuern und ähnliche Abgaben 1.627.631,49 1.843.780,00 1.674.200,00 + 216.800,00 1.891.000,00 1.745.740,00 1.800.800,00

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen
und sonstige

862.216,27 966.930,00 956.630,00 + 63.700,00 1.020.330,00 972.230,00 987.590,00

E3 Erträge der sozialen Sicherung

E4 Öffentlich-rechtliche
Leistungsentgelte

49.513,59 50.970,00 48.320,00 + 3.530,00 51.850,00 47.990,00 46.640,00

E5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 229.504,68 231.870,00 231.480,00 + 88.630,00 320.110,00 228.490,00 228.490,00

E6 Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

9.142,77 4.820,00 4.820,00 4.820,00 4.820,00 4.820,00

E7 Sonstige laufende Erträge 74.949,85 97.025,00 134.500,00 - 45.860,00 88.640,00 178.700,00 47.000,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit

2.852.958,65 3.195.395,00 3.049.950,00 + 326.800,00 3.376.750,00 3.177.970,00 3.115.340,00

E9 Personal- und
Versorgungsaufwendungen

727.341,75 852.880,00 863.280,00 + 143.900,00 1.007.180,00 884.580,00 905.980,00

E10 Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen

311.224,46 390.850,00 347.850,00 + 89.680,00 437.530,00 341.850,00 341.850,00

E11 Abschreibungen 142.364,09 138.880,00 131.380,00 + 8.110,00 139.490,00 129.440,00 124.920,00

E12 Zuwendungen, Umlagen und
sonstige Transferaufwendungen

1.348.733,96 1.624.260,00 1.633.900,00 + 32.160,00 1.666.060,00 1.701.280,00 1.751.150,00

E13 Aufwendungen der sozialen
Sicherung

E14 Sonstige laufende Aufwendungen 327.266,55 187.500,00 63.495,00 + 29.010,00 92.505,00 62.135,00 62.615,00

E15 Summe der laufenden
Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit

2.856.930,81 3.194.370,00 3.039.905,00 + 302.860,00 3.342.765,00 3.119.285,00 3.186.515,00

E16 Laufendes Ergebnis aus
Verwaltungstätigkeit

- 3.972,16 1.025,00 10.045,00 + 23.940,00 33.985,00 58.685,00 - 71.175,00

E17 Zinserträge und sonstige
Finanzerträge

39.914,05 24.510,00 24.510,00 + 8.800,00 33.310,00 24.510,00 24.510,00

E18 Zinsaufwendungen und sonstige
Finanzaufwendungen

4.986,59 4.960,00 7.080,00 + 15.130,00 22.210,00 27.300,00 66.810,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzerträge und -aufwendungen

34.927,46 19.550,00 17.430,00 - 6.330,00 11.100,00 - 2.790,00 - 42.300,00

E20 Ordentliches Ergebnis 30.955,30 20.575,00 27.475,00 + 17.610,00 45.085,00 55.895,00 - 113.475,00

E21 Außerordentliches Ergebnis - 1.492,26 - 200,00 - 200,00 - 200,00 - 200,00 - 200,00

E22a Erträge aus internen
Leistungsbeziehungen

72.361,56 74.000,00 75.500,00 75.500,00 77.000,00 78.000,00

E22b Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

72.361,56 74.000,00 75.500,00 75.500,00 77.000,00 78.000,00

E22 Saldo aus internen
Leistungsbeziehungen

E23 Jahresergebnis 
(Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag)

29.463,04 20.375,00 27.275,00 + 17.610,00 44.885,00 55.695,00 - 113.675,00

F1 Steuern und ähnliche Abgaben 1.644.088,14 1.843.780,00 1.674.200,00 + 216.800,00 1.891.000,00 1.745.740,00 1.800.800,00

F2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen
und sonstige Transfereinzahlungen

896.191,59 932.470,00 922.520,00 + 63.700,00 986.220,00 938.520,00 955.520,00

F3 Einzahlungen der sozialen
Sicherung

F4 Öffentlich-rechtliche
Leistungsentgelte

4.165,00 6.150,00 6.550,00 + 8.000,00 14.550,00 6.550,00 6.550,00

F5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 191.022,53 231.870,00 231.480,00 + 88.630,00 320.110,00 228.490,00 228.490,00

F6 Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

2.846,00 4.820,00 4.820,00 4.820,00 4.820,00 4.820,00

F7 Sonstige laufende Einzahlungen 74.283,69 49.525,00 132.000,00 - 91.000,00 41.000,00 180.500,00 48.800,00

F8 Summe der laufenden
Einzahlungen aus
Verwaltungstätigkeit

2.812.596,95 3.068.615,00 2.971.570,00 + 286.130,00 3.257.700,00 3.104.620,00 3.044.980,00

F9 Personal- und
Versorgungsauszahlungen

722.094,35 849.080,00 859.080,00 + 142.670,00 1.001.750,00 879.880,00 900.780,00

F10 Auszahlungen für Sach- und
Dienstleistungen

300.483,71 390.850,00 347.850,00 + 89.680,00 437.530,00 341.850,00 341.850,00



Seite 31

1. Nachtragsplan 2023/2024
47 Wattenheim

Betragsangaben in EUR 10.04.2024 - 12:51:36

Ergebnis- und Finanzhaushalt Wattenheim

Muster 6
(zu § 2 Abs. 1 GemHVO)

Haushaltsjahr

lfd.
Nr.

Ergebnis- und Finanzhaushalt

Ergebnisse
des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansätze
erhöht (+)

vermindert (-)

Neue

Ansätze

Planungsdaten
des

Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des zweiten
Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des dritten
Haushalts-
folgejahres

2022 2023 2024 2025 2026 2027

F12 Zuwendungen, Umlagen und
sonstige Transferauszahlungen

1.416.239,33 1.624.260,00 1.633.900,00 + 32.160,00 1.666.060,00 1.701.280,00 1.751.150,00

F13 Auszahlungen der sozialen
Sicherung

F14 Sonstige laufende Auszahlungen 80.540,18 117.500,00 63.495,00 + 29.010,00 92.505,00 66.475,00 66.955,00

F15 Summe der laufenden
Auszahlungen aus
Verwaltungstätigkeit

2.519.357,57 2.981.690,00 2.904.325,00 + 293.520,00 3.197.845,00 2.989.485,00 3.060.735,00

F16 Saldo der laufenden Ein- und
Auszahlungen aus
Verwaltungstätigkeit

293.239,38 86.925,00 67.245,00 - 7.390,00 59.855,00 115.135,00 - 15.755,00

F17 Zinseinzahlungen und sonstige
Finanzeinzahlungen

- 105,34 24.510,00 24.510,00 + 8.800,00 33.310,00 24.510,00 24.510,00

F18 Zinsauszahlungen und sonstige
Finanzauszahlungen

5.018,52 4.960,00 7.080,00 + 15.130,00 22.210,00 27.300,00 66.810,00

F19 Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzein- und -auszahlungen

- 5.123,86 19.550,00 17.430,00 - 6.330,00 11.100,00 - 2.790,00 - 42.300,00

F20 Saldo der ordentlichen Ein- und
Auszahlungen

288.115,52 106.475,00 84.675,00 - 13.720,00 70.955,00 112.345,00 - 58.055,00

F21a Außerordentliche Einzahlungen

F21b Außerordentliche Auszahlungen 1.492,26 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

F21 Saldo der außerordentlichen Ein-
und Auszahlungen

- 1.492,26 - 200,00 - 200,00 - 200,00 - 200,00 - 200,00

F22a Einzahlungen aus internen
Leistungsbeziehungen

72.361,56 74.000,00 75.500,00 75.500,00 77.000,00 78.000,00

F22b Auszahlungen aus internen
Leistungsbeziehungen

72.361,56 74.000,00 75.500,00 75.500,00 77.000,00 78.000,00

F22 Saldo der Ein- und Auszahlungen
aus internen
Leistungsbeziehungen

F23 Saldo der ordentlichen und
außerordentlichen Ein- und
Auszahlungen

286.623,26 106.275,00 84.475,00 - 13.720,00 70.755,00 112.145,00 - 58.255,00

F24 Einzahlungen aus
Investitionszuwendungen

- 47,26 500,00 40.500,00 - 16.200,00 24.300,00 275.500,00 500,00

F25 Einzahlungen aus Beiträgen und
ähnlichen Entgelten

6.308,75 8.000,00 358.000,00 - 358.000,00 729.000,00 8.000,00

F26 Sonstige Investitionseinzahlungen 4,80 302.500,00 - 302.500,00 455.600,00

F27 Summe der Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit

6.266,29 8.500,00 701.000,00 - 676.700,00 24.300,00 1.460.100,00 8.500,00

F28 Auszahlungen für immaterielle
Vermögensgegenstände

456,00 + 171.920,00 171.920,00

F29 Auszahlungen für Sachanlagen 21.677,88 180.500,00 2.190.420,00 - 2.026.780,00 163.640,00 1.518.800,00 3.800,00

F30 Auszahlungen für Finanzanlagen

F31 Sonstige Investitionsauszahlungen 535,50

F32 Summe der Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

22.669,38 180.500,00 2.190.420,00 - 1.854.860,00 335.560,00 1.518.800,00 3.800,00

F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen
aus Investitionstätigkeit

- 16.403,09 - 172.000,00 - 1.489.420,00 +
1.178.160,00

- 311.260,00 - 58.700,00 4.700,00

F34 Finanzmittelüberschuss 
/-fehlbetrag

270.220,17 - 65.725,00 - 1.404.945,00 + 
1.164.440,00

- 240.505,00 53.445,00 - 53.555,00

F35 Aufnahme von Investitionskrediten 172.000,00 1.489.420,00 - 1.178.160,00 311.260,00 58.700,00

F36 Tilgung von Investitionskrediten 60.306,88 57.980,00 50.790,00 + 3.800,00 54.590,00 60.770,00 111.450,00

F37 Saldo der Ein- und Auszahlungen
aus Investitionskrediten

- 60.306,88 114.020,00 1.438.630,00 - 1.181.960,00 256.670,00 - 2.070,00 - 111.450,00

F38a + Einzahlungen Forderungen
Einheitskasse

F38b - Auszahlungen Forderungen
Einheitskasse

F38 Veränderung der Forderungen
gegenüber der Verbandsgemeinde
im Rahmen der Einheitskasse

F39a Einzahlungen Verbindlichkeiten
Einheitskasse

165.005,00



Seite 32

1. Nachtragsplan 2023/2024
47 Wattenheim

Betragsangaben in EUR 10.04.2024 - 12:51:36

Ergebnis- und Finanzhaushalt Wattenheim

Muster 6
(zu § 2 Abs. 1 GemHVO)

Haushaltsjahr

lfd.
Nr.

Ergebnis- und Finanzhaushalt

Ergebnisse
des

Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansätze
erhöht (+)

vermindert (-)

Neue

Ansätze

Planungsdaten
des

Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des zweiten
Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des dritten
Haushalts-
folgejahres

2022 2023 2024 2025 2026 2027

F39b Auszahlungen Verbindlichkeiten
Einheitskasse

209.913,29 48.295,00 33.685,00 - 17.520,00 16.165,00 51.375,00

F39 Veränderung der Verbindlichkeiten
gegenüber der Verbandsgemeinde
im Rahmen der Einheitskasse

- 209.913,29 - 48.295,00 - 33.685,00 + 17.520,00 - 16.165,00 - 51.375,00 165.005,00

F40 Saldo der Ein- und Auszahlungen
aus Finanzierungstätigkeit

- 270.220,17 65.725,00 1.404.945,00 - 1.164.440,00 240.505,00 - 53.445,00 53.555,00

F41a Einzahlungen durchlaufende Gelder 52.727,60

F41b Auszahlungen durchlaufende Gelder 52.727,60

F41 Saldo der durchlaufenden Gelder

F42 Verwendung Finanzmittelüberschuss
/ Deckung Finanzmittelfehlbetrag

- 270.220,17 65.725,00 1.404.945,00 - 1.164.440,00 240.505,00 - 53.445,00 53.555,00

F43 Veränderung der liquiden Mittel 
(einschl. durchlaufende Gelder)

F44 nachrichtlich: Ausgleich 
Finanzhaushalt (F23 - F36)

226.316,38 48.295,00 33.685,00 - 32.710,44 974,56 36.184,56 - 184.895,44 - 15.190,44

F45 nachrichtlich:
Mindest-Rückführungsbetrag gemäß
Tilgungsplan

+ 15.190,44 15.190,44 15.190,44 15.190,44 15.190,44

F90 Kontrolle F34 | F40 = 0,00



Seite 33

 

 

 

 

 

 

 

 

Übersicht über die aus 
Verpflichtungsermächtigungen 

voraussichtlich fällig werdenden 
Auszahlungen 



Seite 34

 



Seite 35

1. Nachtragsplan 2023/2024
47 Wattenheim

Betragsangaben in EUR Seite: 1 / 1 09.04.2024 - 10:54:59

Übersicht über die aus 
Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen

Muster 3
(zu § 1 Abs. 1 Nr. 4 GemHVO)

Verpflichtungsermächtigungen
(gem. § 1 Abs. 1 Nr. 4 GemHVO)

Planungsdaten
des Haushalts-

folgejahres
2025

Planungsdaten
des zweiten
Haushalts-
folgejahres

2026

Planungsdaten
des dritten
Haushalts-
folgejahres

2027

Planungsdaten
der weiteren
Haushalts-
folgejahre

im Haushaltsjahr 2024
im Haushaltsjahr 2023 975.000,00
im Haushaltsjahr 2022
im Haushaltsjahr 2021

Summe 975.000,00

Gesamtbetrag der Investitionskredite 58.700,00

walczok
Schreibmaschinentext
Die Verpflichtungsermächtigung aus dem Jahr 2023 zu Lasten des Jahres in Höhe von 975.000 € wurde nicht in Anspruch genommen.



Seite 36

 



Seite 37

Ergebnis- und Finanzhaushalt
nach Konten



Se
ite

 3
8



Se
ite

 3
9



Se
ite

 4
0



Se
ite

 4
1



Se
ite

 4
2



Se
ite

 4
3



Se
ite

 4
4



Se
ite

 4
5



Se
ite

 4
6



Se
ite

 4
7



Se
ite

 4
8



Se
ite

 4
9



Se
ite

 5
0



Se
ite

 5
1



Se
ite

 5
2



Se
ite

 5
3



Se
ite

 5
4



Se
ite

 5
5



Se
ite

 5
6



Se
ite

 5
7



Se
ite

 5
8



Se
ite

 5
9



Se
ite

 6
0



Se
ite

 6
1



Se
ite

 6
2



Se
ite

 6
3



Se
ite

 6
4



Se
ite

 6
5



Se
ite

 6
6



Se
ite

 6
7



Se
ite

 6
8



Se
ite

 6
9



Se
ite

 7
0



Se
ite

 7
1



Se
ite

 7
2



Se
ite

 7
3



Se
ite

 7
4



Se
ite

 7
5



Se
ite

 7
6



Se
ite

 7
7



Se
ite

 7
8



Se
ite

 7
9



Se
ite

 8
0



Se
ite

 8
1



Se
ite

 8
2



Se
ite

 8
3



Se
ite

 8
4



Se
ite

 8
5



Se
ite

 8
6



Se
ite

 8
7



Se
ite

 8
8



Se
ite

 8
9



Se
ite

 9
0



Se
ite

 9
1



Seite 92

 



Seite 93

Investitionsübersicht nach
Buchungsstellen



Seite 94

 



Seite 95

Investitionen nach Buchungsstellen 2023 | 2024
1. Nachtragsplan 2024

47 Wattenheim Betragsangaben in EUR

10.04.2024
12:51:45

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

VE
2024

Planjahr
2025

Planjahr
2026

Planjahr
2027

Später

114301 Bauhof

125 Erwerb und Verkauf Betriebs- und Geschäftsausstattung

785710 Auszahlungen für
Betriebs- und
Geschäftsausstattung -
bewegl. Anlageverm. oberhalb
410 €

785710
Auszahlungen
für bewegliche
Sachen des
Anlagevermögens
oberhalb der
Wertgrenze
i.H.v. 410,00
Euro

082110
Betriebsausstattung
-
Werkstätteneinrichtungen/Betriebseinrichtungen1.798,20 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00

1.798,20 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00

Bemerkung: Eventualposition für Anschaffungen über 410 €/netto

785720 Auszahlungen für
Betriebs- und
Geschäftsausstattung unter
410 €/netto

785720
Auszahlungen
für bewegliche
Sachen des
Anlagevermögens
unterhalb der
Wertgrenze
i.H.v. 410,00
Euro

082400
Geringwertige
Vermögensgegenstände 0,00 500,00 500,00 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00

0,00 500,00 500,00 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00

Bemerkung: Eventualposition für Anschaffungen zwischen 60 € und 410 €/netto

Gesamtauszahlungen: 1.798,20 1.500,00 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 1.798,20 1.500,00 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: 1.798,20 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 1.798,20 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Seite 96

Investitionen nach Buchungsstellen 2023 | 2024
1. Nachtragsplan 2024

47 Wattenheim Betragsangaben in EUR

10.04.2024
12:51:45

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

VE
2024

Planjahr
2025

Planjahr
2026

Planjahr
2027

Später

365201 Kindertagesstätte

125 Erwerb und Verkauf Betriebs- und Geschäftsausstattung

785710 Auszahlungen für
Betriebs- und
Geschäftsausstattung -
bewegl. Anlageverm. oberhalb
410 €

785710
Auszahlungen
für bewegliche
Sachen des
Anlagevermögens
oberhalb der
Wertgrenze
i.H.v. 410,00
Euro

082110
Betriebsausstattung
-
Werkstätteneinrichtungen/Betriebseinrichtungen4.042,68 1.000,00 6.600,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00

4.042,68 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00

Bemerkung: 4 Erzieherstühle à 330 €, 
2 Boxenschränke 1.780 €. 
Musikschrank mit Instrumenten 2.500 € (größtenteils über Spenden finanziert),
1.000 € Eventualposition für Anschaffungen über 410 €/netto

785710 Auszahlungen für
Betriebs- und
Geschäftsausstattung -
bewegl. Anlageverm. oberhalb
410 €

785710
Auszahlungen
für bewegliche
Sachen des
Anlagevermögens
oberhalb der
Wertgrenze
i.H.v. 410,00
Euro

082240
Geschäftsausstattung
- Hardware 1.342,32 0,00 1.540,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.342,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bemerkung: Anschaffung Notebook (angeschafft 2023, bezahlt 2024)

785720 Auszahlungen für
Betriebs- und
Geschäftsausstattung unter
410 €/netto

785720
Auszahlungen
für bewegliche
Sachen des
Anlagevermögens
unterhalb der
Wertgrenze
i.H.v. 410,00
Euro

082400
Geringwertige
Vermögensgegenstände 146,00 500,00 500,00 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00

146,00 500,00 500,00 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00

Bemerkung: Eventualposition für Anschaffungen zwischen 60 € und 410 €/netto



Seite 97

Investitionen nach Buchungsstellen 2023 | 2024
1. Nachtragsplan 2024

47 Wattenheim Betragsangaben in EUR

10.04.2024
12:51:45

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

VE
2024

Planjahr
2025

Planjahr
2026

Planjahr
2027

Später

Gesamtauszahlungen: 5.531,00 1.500,00 8.640,00 0,00 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 5.531,00 1.500,00 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 7.140,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

681430
Investitionszuwendungen von
Gemeinden und
Gemeindeverbänden

681430
Investitionszuwendungen
von Gemeinden
und
Gemeindeverbänden

231430
Sonderposten
aus
Zuwendungen
von Gemeinden
und
Gemeindeverbänden 0,00 0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bemerkung: Kreiszuwendung zur Anschaffung von beweglichem Vermögen (teilweise schon in der Vergangenheit gekauft) beantragt

681900
Investitionszuwendungen von
übrigen Bereichen

681900
Investitionszuwendungen
von übrigen
Bereichen

231900
Sonderposten
aus
Zuwendungen
von Sonstigen 0,00 0,00 2.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bemerkung: Haustürsammlung für Musikschrank und Instrumente

Gesamteinzahlungen: 0,00 0,00 3.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gesamteinzahlungen im Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Gesamteinzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 3.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: 5.531,00 1.500,00 4.840,00 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 5.531,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 3.340,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Seite 98

Investitionen nach Buchungsstellen 2023 | 2024
1. Nachtragsplan 2024

47 Wattenheim Betragsangaben in EUR

10.04.2024
12:51:45

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

VE
2024

Planjahr
2025

Planjahr
2026

Planjahr
2027

Später

365201 Kindertagesstätte

207 Um- und Ausbau der Kindertagesstätte

785930 Auszahlungen für
Anlagen im Bau;
Baumaßnahmen

785930
Auszahlungen
für Anlagen im
Bau und für
geleistete
Anzahlungen,
Auszahlungen
für
Baumaßnahmen

096100 Anlagen
im Bau 0,00 50.000,00 0,00 0,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 50.000,00 1.000.000,00 0,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00

Bemerkung: neue Maßnahme 216

Gesamtauszahlungen: 0,00 50.000,00 0,00 0,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0,00 50.000,00 1.000.000,00 0,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 - 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

681743 Anzahlungen auf
Sonderposten zum
Anlagevermögen von
Gemeinden und
Gemeindeverbänden

681743
Anzahlungen
auf
Sonderposten
zum
Anlagevermögen
von Gemeinden
und
Gemeindeverbänden

233100
Anzahlungen auf
Sonderposten
aus
Zuwendungen

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bemerkung: neue Maßnahme 216, die Kreiszuwendung wird bei Beginn der Maßnahme berechnet

Gesamteinzahlungen: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gesamteinzahlungen im Hauptplan: 0,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Gesamteinzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 - 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0,00 50.000,00 0,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0,00 50.000,00 960.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 - 960.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Seite 99

Investitionen nach Buchungsstellen 2023 | 2024
1. Nachtragsplan 2024

47 Wattenheim Betragsangaben in EUR

10.04.2024
12:51:45

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

VE
2024

Planjahr
2025

Planjahr
2026

Planjahr
2027

Später

365201 Kindertagesstätte

216 Neubau Kindertagesstätte

785210 Auszahlungen für
bebaute Grundstücke; Erwerb
von Grund und Boden

785210
Auszahlungen
für bebaute
Grundstücke
und
grundstücksgleiche
Rechte, Erwerb
von Grund und
Boden.

032100
Kindertagesstätten 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bemerkung: Kauf von ca. 10.000 m² Grundstücksfläche "In den Bannzäunen" für Kita-Neubau (5 €/m²)

785930 Auszahlungen für
Anlagen im Bau;
Baumaßnahmen

785930
Auszahlungen
für Anlagen im
Bau und für
geleistete
Anzahlungen,
Auszahlungen
für
Baumaßnahmen

096100 Anlagen
im Bau 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bemerkung: Eventualposition für Planung/Planungsskizze

Gesamtauszahlungen: 0,00 0,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0,00 0,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Seite 100

Investitionen nach Buchungsstellen 2023 | 2024
1. Nachtragsplan 2024

47 Wattenheim Betragsangaben in EUR

10.04.2024
12:51:45

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

VE
2024

Planjahr
2025

Planjahr
2026

Planjahr
2027

Später

366001 Kinderspielplätze

125 Erwerb und Verkauf Betriebs- und Geschäftsausstattung

785930 Auszahlungen für
Anlagen im Bau;
Baumaßnahmen

785930
Auszahlungen
für Anlagen im
Bau und für
geleistete
Anzahlungen,
Auszahlungen
für
Baumaßnahmen

096100 Anlagen
im Bau 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 10.000,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00

Bemerkung: Spielgeräte im Neubaugebiet "Am Bild" - wird zu einem späteren Zeitpunkt umgesetzt

Gesamtauszahlungen: 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0,00 0,00 10.000,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 - 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0,00 0,00 10.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 - 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

511601 Bodenordnung und Liegenschaftskataster

205 Baulandumlegung "Am Bild"

785930 Auszahlungen für
Anlagen im Bau;
Baumaßnahmen

785930
Auszahlungen
für Anlagen im
Bau und für
geleistete
Anzahlungen,
Auszahlungen
für
Baumaßnahmen

096100 Anlagen
im Bau 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 10.000,00 676.620,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bemerkung: 2024 werden keine Beträge kassenwirksam.

Gesamtauszahlungen: 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0,00 10.000,00 676.620,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 - 676.620,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Seite 101

Investitionen nach Buchungsstellen 2023 | 2024
1. Nachtragsplan 2024

47 Wattenheim Betragsangaben in EUR

10.04.2024
12:51:45

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

VE
2024

Planjahr
2025

Planjahr
2026

Planjahr
2027

Später

685100 Einzahlungen für
unbebaute Grundstücke

685100
Einzahlungen
für unbebaute
Grundstücke
und
grundstücksgleiche
Rechte

142100
Unfertige
Erzeugnisse

0,00 0,00 0,00 455.600,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 302.500,00 455.600,00 0,00 0,00 0,00

Bemerkung: 2024 können keine Grundstücke veräußert werden.

Gesamteinzahlungen: 0,00 0,00 0,00 455.600,00 0,00 0,00 0,00
Gesamteinzahlungen im Hauptplan: 0,00 0,00 302.500,00 455.600,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Gesamteinzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 - 302.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0,00 10.000,00 0,00 - 455.600,00 0,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0,00 10.000,00 374.120,00 - 455.600,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 - 374.120,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Seite 102

Investitionen nach Buchungsstellen 2023 | 2024
1. Nachtragsplan 2024

47 Wattenheim Betragsangaben in EUR

10.04.2024
12:51:45

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

VE
2024

Planjahr
2025

Planjahr
2026

Planjahr
2027

Später

541001 Gemeindestraßen

103 Gezahlte Investitionszuschüsse

784200 Auszahlungen aus
geleisteten Zuwendungen als
Nutzungsberechigter

784200
Auszahlungen
für
Investitionszuschüsse
Nutzungsberechtigter

013200 Gezahlte
Investitionszuschüsse
für die
Straßenoberflächenentwässerung456,00 0,00 171.920,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

456,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bemerkung: Anteil Investitionskosten für die Entwässerung von Straßenflächen;  
Die Ortsgemeinde Wattenheim hat für die „örtlichen Kosten“ und die „überörtlichen Kosten“ einen Investitionskostenanteil in Höhe von 171.920,00 € zu leisten hat. Die Zahlungsverpflichtung ergibt sich aus den § 
10 und § 12 Landesstraßengesetz.

Die Kosten teilen sich wie folgt auf:

⦁ Kanalsanierung Wattenheim„Sammler in der Ortslage“ > Anteil Mischwasserkanalisation und Regenwasserkanalisation: 170.515 €; der Betrag setzt sich wie folgt zusammen:

Mischwasser Niederschlags-
wasser

Schmutzwasser

Zugänge 735.695,64 € 116.734,65 32.856,53 €
davon Anteil Gemeinde-
straßen (VG H'heim)

87,26 % 87,26 % keine Weiter-
berechnung

davon wiederum Anteil 
gem. KAG

21,00 % 35,00 % 0,00 %

ergibt gesamt 134.863,00 € 35.652,00 € 0,00 €

⦁ Kanalsanierung Verbindungssammler: 874 €

⦁ Anteil Kläranlage mechanisch/hydraulisch (Rechenanlage, Klimasystem und Fertiggarage): 275 €

⦁ Anteil Regenentlastungsbauwerk: 256 €

Gesamtauszahlungen: 456,00 0,00 171.920,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 456,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 171.920,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: 456,00 0,00 171.920,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 456,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 171.920,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Seite 103

Investitionen nach Buchungsstellen 2023 | 2024
1. Nachtragsplan 2024

47 Wattenheim Betragsangaben in EUR

10.04.2024
12:51:45

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

VE
2024

Planjahr
2025

Planjahr
2026

Planjahr
2027

Später

541001 Gemeindestraßen

106 Erwerb und Verkauf unbebaute Grundstücke einschl. Teilungen und Verschmelzungen

785310 Auszahlungen für
Infrastrukturvermögen; Erwerb
von Grund und Boden

785310
Auszahlungen
für
Infrastrukturvermögen,
einschließlich
Grundstücke
und
grundstücksgleiche
Rechte, Erwerb
von Grund und
Boden

048110
Grundstücke
Straßen, Wege,
Plätze 0,00 18.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 18.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bemerkung: Eventualposition 2023 zum Ankauf von Straßenflächen im Hirtenweg zur Herstellung der Rechtssicherheit wurde nicht in Anspruch genommen

Gesamtauszahlungen: 0,00 18.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0,00 18.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0,00 18.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0,00 18.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

541001 Gemeindestraßen

119 Erweiterung/Änderung Straßenbeleuchtung

785330 Auszahlungen für
Infrastrukturvermögen;
Baumaßnahmen

785330
Auszahlung für
Infrastrukturvermögen,
einschließlich
Grundstücke
und
grundstücksgleiche
Rechte,
Auszahlungen
für
Baumaßnahmen.

048710
Straßenbeleuchtung
- Strom 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bemerkung: Umrüstung Straßenbeleuchtung auf LED (13 Lampen Bereich Sportplatz, 6 Lampen Friedhofstraße), finanziert über KIPKI



Seite 104

Investitionen nach Buchungsstellen 2023 | 2024
1. Nachtragsplan 2024

47 Wattenheim Betragsangaben in EUR

10.04.2024
12:51:45

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

VE
2024

Planjahr
2025

Planjahr
2026

Planjahr
2027

Später

Gesamtauszahlungen: 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

681430
Investitionszuwendungen von
Gemeinden und
Gemeindeverbänden

681430
Investitionszuwendungen
von Gemeinden
und
Gemeindeverbänden

231430
Sonderposten
aus
Zuwendungen
von Gemeinden
und
Gemeindeverbänden 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bemerkung: KIPKI-Förderung für Umrüstung Straßenbelechtung auf LED

Gesamteinzahlungen: 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gesamteinzahlungen im Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Gesamteinzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

541001 Gemeindestraßen

203 Ausbau Südstraße

785330 Auszahlungen für
Infrastrukturvermögen;
Baumaßnahmen

785330
Auszahlung für
Infrastrukturvermögen,
einschließlich
Grundstücke
und
grundstücksgleiche
Rechte,
Auszahlungen
für
Baumaßnahmen.

048240 Straßen
-
Gemeindestraßen 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bemerkung: Eventualposition 2023 zum Ankauf einer Teilfläche der Plan-Nr. 1662/21 im Bereich der Südstraße zu deren Entwässerung wurde nicht in Anspruch genommen

Gesamtauszahlungen: 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Seite 105

Investitionen nach Buchungsstellen 2023 | 2024
1. Nachtragsplan 2024

47 Wattenheim Betragsangaben in EUR

10.04.2024
12:51:45

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

VE
2024

Planjahr
2025

Planjahr
2026

Planjahr
2027

Später

Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

541001 Gemeindestraßen

209 Ausbau der Speyerer Straße

785930 Auszahlungen für
Anlagen im Bau;
Baumaßnahmen

785930
Auszahlungen
für Anlagen im
Bau und für
geleistete
Anzahlungen,
Auszahlungen
für
Baumaßnahmen

096100 Anlagen
im Bau 0,00 55.000,00 50.000,00 0,00 975.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 55.000,00 500.000,00 500.000,00 975.000,00 0,00 0,00 0,00

Bemerkung: 2024 nur Kosten der Planung des Ausbaus, Bodengutachten; Umsetzung der Maßnahme nach Bewilligung Zuwendungsantrag I-Stock 2025 (Termin 15.10.2024), 
Wiederveranschlagung nicht in Anspruch genommener Mittel aus dem Jahr 2023

Gesamtauszahlungen: 0,00 55.000,00 50.000,00 0,00 975.000,00 0,00 0,00 0,00
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0,00 55.000,00 500.000,00 500.000,00 975.000,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 - 450.000,00 - 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

681742 Anzahlungen auf
Sonderposten zum
Anlagevermögen vom Land

681742
Anzahlungen
auf
Sonderposten
zum
Anlagevermögen
vom Land

233100
Anzahlungen auf
Sonderposten
aus
Zuwendungen

0,00 0,00 0,00 275.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 275.000,00 0,00 0,00 0,00

Bemerkung: Antrag auf Zuwendung durch Investitionsstock wird erst für das Jahr 2025 gestellt (fiktiv: 60 % des Gemeindeanteils)

682659 Anzahlungen für
Beiträge übrigen Bereichen

682659
Anzahlungen
auf Beiträge
von übrigen
Bereichen

233200
Anzahlungen auf
Sonderposten
aus Beiträgen
und ähnlichen
Entgelten 0,00 0,00 0,00 721.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 350.000,00 721.000,00 0,00 0,00 0,00

Bemerkung: 70 % der Investitionskosten des Straßenausbaus und der Planungskosten als wiederkehrende Ausbaubeiträge werden erst nach/bei Beginn der Maßnahme kassenwirksam.

Gesamteinzahlungen: 0,00 0,00 0,00 996.000,00 0,00 0,00 0,00



Seite 106

Investitionen nach Buchungsstellen 2023 | 2024
1. Nachtragsplan 2024

47 Wattenheim Betragsangaben in EUR

10.04.2024
12:51:45

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

VE
2024

Planjahr
2025

Planjahr
2026

Planjahr
2027

Später

Gesamteinzahlungen im Hauptplan: 0,00 0,00 350.000,00 996.000,00 0,00 0,00 0,00
Differenz Gesamteinzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 - 350.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0,00 55.000,00 50.000,00 - 21.000,00 0,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0,00 55.000,00 150.000,00 - 21.000,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 - 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

541001 Gemeindestraßen

215 Errichtung von barrierefreien Bushaltestellen

785930 Auszahlungen für
Anlagen im Bau;
Baumaßnahmen

785930
Auszahlungen
für Anlagen im
Bau und für
geleistete
Anzahlungen,
Auszahlungen
für
Baumaßnahmen

096100 Anlagen
im Bau 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bemerkung: Errichtung einer barrierefreien Bushaltestelle im Oberdorf im Zuge des Ausbaus der Speyerer Straße; 
2024 nur Planungskosten, Bodengutachten

Gesamtauszahlungen: 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

553001 Friedhofs- und Bestattungswesen

213 Errichtung von Urnenstelen

785600 Auszahlungen für
Fahrzeuge, Maschinen,
technische Anlagen und
Betriebsvorrichtungen

785600
Auszahlungen
für Fahrzeuge,
Maschinen und
technische
Anlagen

073100
Allgemeine
Betriebsvorrichtungen 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bemerkung:

Gesamtauszahlungen: 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Seite 107

Investitionen nach Buchungsstellen 2023 | 2024
1. Nachtragsplan 2024

47 Wattenheim Betragsangaben in EUR

10.04.2024
12:51:45

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

VE
2024

Planjahr
2025

Planjahr
2026

Planjahr
2027

Später

Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

553001 Friedhofs- und Bestattungswesen

900 Grabnutzungsentgelte

682700 Grabnutzungsentgelte 682700
Grabnutzungsentgelte

236100 für
Grabnutzungsentgelte 5.768,75 8.000,00 0,00 8.000,00 8.000,00 0,00 0,00

5.768,75 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 0,00 0,00

Bemerkung: Beträge werden gem. Änderung der GemHVO zukünftig im Ergebnishaushalt bei 432241 veranschlagt (siehe Konto 432241).

Gesamteinzahlungen: 5.768,75 8.000,00 0,00 8.000,00 8.000,00 0,00 0,00
Gesamteinzahlungen im Hauptplan: 5.768,75 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 0,00 0,00

Differenz Gesamteinzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 - 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: - 5.768,75 - 8.000,00 0,00 - 8.000,00 - 8.000,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: - 5.768,75 - 8.000,00 - 8.000,00 - 8.000,00 - 8.000,00 0,00 0,00

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

554001 Naturschutz und Landschaftspflege (Öko-Konto)

106 Erwerb und Verkauf unbebaute Grundstücke einschl. Teilungen und Verschmelzungen

785100 Auszahlungen für
unbebaute Grundstücke

785100
Auszahlungen
für unbebaute
Grundstücke
und
grundstücksgleiche
Rechte

024100
Ökoflächen,
Ausgleichsflächen 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bemerkung: Eventualposition 2023 zum Kauf eines Grundstücks zur Herstellung einer Streuobstwiese als Ausgleichsfläche (1.483 m²) wurde nicht in Anspruch genommen.

Gesamtauszahlungen: 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Seite 108

Investitionen nach Buchungsstellen 2023 | 2024
1. Nachtragsplan 2024

47 Wattenheim Betragsangaben in EUR

10.04.2024
12:51:45

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

VE
2024

Planjahr
2025

Planjahr
2026

Planjahr
2027

Später

573111 Wochenmärkte, Jahrmärkte, Kerwen und Weihnachtsmärkte

910 Anzahlungen auf Sonderposten aus Zuwendungen

681790 Anzahlungen auf
Sonderposten zum
Anlagevermögen von übrigen
Bereichen

681790
Anzahlungen
auf
Sonderposten
zum
Anlagevermögen
von übrigen
Bereichen

233100
Anzahlungen auf
Sonderposten
aus
Zuwendungen

0,00 500,00 500,00 500,00 500,00 0,00 0,00

0,00 500,00 500,00 500,00 500,00 0,00 0,00

Bemerkung: Einzahlungen bei Vermietung der Holzbuden auf Sonderpostenkonto zur Finanzierung der Unterhaltungsaufwendungen

Gesamteinzahlungen: 0,00 500,00 500,00 500,00 500,00 0,00 0,00
Gesamteinzahlungen im Hauptplan: 0,00 500,00 500,00 500,00 500,00 0,00 0,00

Differenz Gesamteinzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0,00 - 500,00 - 500,00 - 500,00 - 500,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0,00 - 500,00 - 500,00 - 500,00 - 500,00 0,00 0,00

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

573121 Gemeindefesthalle

125 Erwerb und Verkauf Betriebs- und Geschäftsausstattung

785710 Auszahlungen für
Betriebs- und
Geschäftsausstattung -
bewegl. Anlageverm. oberhalb
410 €

785710
Auszahlungen
für bewegliche
Sachen des
Anlagevermögens
oberhalb der
Wertgrenze
i.H.v. 410,00
Euro

082110
Betriebsausstattung
-
Werkstätteneinrichtungen/Betriebseinrichtungen6.742,67 4.500,00 3.500,00 0,00 800,00 800,00 0,00 0,00

6.742,67 4.500,00 800,00 0,00 800,00 800,00 0,00 0,00

Bemerkung: 3.000 € Einbau eines Klimagerätes im Sitzungssaal in der Festhalle, Wiederveranschlagung nicht in Anspruch genommener Mittel aus 2023, zuzüglich 500 € Eventualposition

Gesamtauszahlungen: 6.742,67 4.500,00 3.500,00 0,00 800,00 800,00 0,00 0,00
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 6.742,67 4.500,00 800,00 0,00 800,00 800,00 0,00 0,00

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 2.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: 6.742,67 4.500,00 3.500,00 800,00 800,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 6.742,67 4.500,00 800,00 800,00 800,00 0,00 0,00



Seite 109

Investitionen nach Buchungsstellen 2023 | 2024
1. Nachtragsplan 2024

47 Wattenheim Betragsangaben in EUR

10.04.2024
12:51:45

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

VE
2024

Planjahr
2025

Planjahr
2026

Planjahr
2027

Später

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 2.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen insgesamt: 14.527,87 180.500,00 335.560,00 0,00 1.518.800,00 3.800,00 0,00 0,00
Auszahlungen insgesamt im Hautplan: 14.527,87 180.500,00 2.190.420,00 500.000,00 1.518.800,00 3.800,00 0,00 0,00

Differenz Auszahlungen insgesamt Nachtragsplan - Hautplan: 0,00 0,00 - 1.854.860,00 - 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Einzahlungen insgesamt: 5.768,75 8.500,00 24.300,00 1.460.100,00 8.500,00 0,00 0,00
Gesamteinzahlungen insgesamt im Hauptplan: 5.768,75 8.500,00 701.000,00 1.460.100,00 8.500,00 0,00 0,00

Differenz Einzahlungen insgesamt Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 - 676.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen insgesamt: 8.759,12 172.000,00 311.260,00 58.700,00 - 4.700,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen insgesamt im Hauptplan: 8.759,12 172.000,00 1.489.420,00 58.700,00 - 4.700,00 0,00 0,00

Differenz Aus- und Einzahlungen insgesamt Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 - 1.178.160,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Seite 110

 



Seite 111

Stellenplan



Seite 112

 



Seite 113

Stellenplan nach Teilhaushalt und Leistung 2023 | 2024
1. Nachtragsplan 2024

47 Wattenheim

10.04.2024
12:51:49

Beamte, Beschäftigte

Teilhaushalt

 Leistung

 Name Vorname Mitarbeiter-
art

Amts-
bezeichnung

Besoldung/
Entgelt

Stellen-
vermerk

ATZeit W.-Ruf Stelle
30.06

Stelle
2023

Stelle
2024

Bemerkung Produkt
v. H.

1 Teilhaushalt 1 - Allgemeiner Haushalt

 114301 Bauhof

 tariflich
Beschäftigte

Gemeindearbeiter EG 6 1,000 1,000 1,000 100,00

 365201 Kindertagesstätte

 tariflich
Beschäftigte

Wirtschaftskraft EG 2 0,380 0,380 0,380 100,00

 tariflich
Beschäftigte

Reinigungskraft EG 1 0,383 0,383 0,383 derzeit besetzt EG 2
(Überleitung)

49,69

 tariflich
Beschäftigte

Beschäftigte S 8a 0,820 0,820 0,820 100,00

 tariflich
Beschäftigte

Beschäftigte S 2 0,820 0,820 0,000 ausgeschieden zum
31.07.2023

0,00

 tariflich
Beschäftigte

Beschäftigte S 8a 1,000 1,000 1,000 100,00

 tariflich
Beschäftigte

Beschäftigte S 8a 0,090 0,090 0,000 0,00

 tariflich
Beschäftigte

Beschäftigte S 8a 1,000 1,000 0,790 derzeit unbesetzt 100,00

 tariflich
Beschäftigte

Beschäftigte/r S 8a 0,000 0,000 0,670 100,00

 tariflich
Beschäftigte

Beschäftigte/r S 8a 0,000 0,000 0,570 100,00

 tariflich
Beschäftigte

Beschäftigte S 8a 0,820 0,820 0,820 100,00

 tariflich
Beschäftigte

Beschäftigte S 3 0,740 0,740 0,740 100,00

 tariflich
Beschäftigte

Beschäftigte S 9 1,000 1,000 1,000 100,00

 tariflich
Beschäftigte

Beschäftigte S 8a 1,000 1,000 1,000 100,00

 tariflich
Beschäftigte

Beschäftigte S 8a 0,820 0,820 0,820 100,00

 tariflich
Beschäftigte

Reinigungskraft EG 1 0,150 0,150 0,150 100,00



Seite 114

Stellenplan nach Teilhaushalt und Leistung 2023 | 2024
1. Nachtragsplan 2024

47 Wattenheim

10.04.2024
12:51:49

Beamte, Beschäftigte

Teilhaushalt

 Leistung

 Name Vorname Mitarbeiter-
art

Amts-
bezeichnung

Besoldung/
Entgelt

Stellen-
vermerk

ATZeit W.-Ruf Stelle
30.06

Stelle
2023

Stelle
2024

Bemerkung Produkt
v. H.

 tariflich
Beschäftigte

Beschäftigte S 13 1,000 1,000 1,000 100,00

 tariflich
Beschäftigte

Beschäftigte S 8a 0,500 0,500 0,500 100,00

 tariflich
Beschäftigte

Beschäftigte S 8a 1,000 1,000 1,000 100,00

 tariflich
Beschäftigte

Beschäftigte S 8a 0,550 0,550 0,000 ausgeschieden zum
30.04.2023

0,00

 553001 Friedhofs- und Bestattungswesen

 tariflich
Beschäftigte

Reinigungskraft EG 1 0,020 0,020 0,020 100,00

 573121 Gemeindefesthalle

 tariflich
Beschäftigte

Reinigungskraft EG 1 0,387 0,387 0,387 derzeit besetzt EG 2
(Überleitung)

50,31



Seite 115

Stellenplan nach Teilhaushalt und Leistung 2023 | 2024
1. Nachtragsplan 2024

47 Wattenheim

10.04.2024
12:51:54

Auszubildende

Teilhaushalt

 Leistung

 Name Vorname Mitarbeiter-
art

Amts-
bezeichnung

Besoldung/
Entgelt

Stellen-
vermerk

ATZeit W.-Ruf Stelle
30.06

Stelle
2023

Stelle
2024

Bemerkung Produkt
v. H.

1 Teilhaushalt 1 - Allgemeiner Haushalt

 365201 Kindertagesstätte

 tariflich
Beschäftigte

Berufspraktikantin Prak Erz 0,000 0,000 1,000 100,00

 tariflich
Beschäftigte

Auszubildende Azubi 0,000 0,000 0,500 100,00



Seite 116

 



Seite 117

Weitere Übersichten



Seite 118

Ortsgemeinde Wattenheim Muster 4

 Stand zu Beginn des Stand zu Beginn des Voraussichtlicher Stand
lfd. Art Haushaltsvorjahres Haushaltsjahres zum Ende des 
Nr.(gem. § 47 Abs. 5 Nr. 4 GemHVO) Haushaltsjahres

2023 2024 2024

1

2

3 639.736,21 619.715,16 876.394,44

4 1.078.124,20 705.309,19 439.548,19

5 1.078.124,20 705.309,19 439.548,19

6

7

8 1.717.860,41 1.325.024,35 1.315.942,63

1

2

3 Bei Ortsgemeinden:

4 Bei Ortsgemeinden:

5

Hierzu zählen auch Kredite, die von Beteiligungsunternehmen, Sondervermögen oder ähnlichen Tochterorganisationen aufgenommen wurden.

Bei Ortsgemeinden: Verbindlichkeiten gegenüber der Verbandsgemeinde im Rahmen der Einheitskasse.

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen (gemäß § 103 GemO) 1

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Liquiditätssicherung (gemäß § 105 GemO) 1, 2

darunter                                                                                                                                                             

a) Anleihen und Kreditaufnahmen zur Liquiditätssicherung bis zum 31.12.2023 3

Verbindlichkeiten gegenüber der Verbandsgemeinde im Rahmen der Einheitskasse, welche bis zum 31.12.2023 entstanden sind abzüglich
Schuldübernahme durch das Land (PEK-RP).

Verbindlichkeiten gegenüber der Verbandsgemeinde im Rahmen der Einheitskasse, welche ab dem 01.01.2024 entstanden  sind.

Hierunter sind Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen Rechtsgeschäften anzusehen, aus denen eine Zahlungsverpflichtung der Gemeinde begründet wurde, die einer
Kreditaufnahme wirtschaftlich gleichkommt und die mit der Investitionstätigkeit der Gemeinde in Verbindung stehen. Hierzu zählen bspw. Leasingverträge, ÖPP-Maßnahmen,
Leibrentenverträge, Stundungsvereinbarungen aus Kauf-, Dienst- oder Werkverträgen, Schuldübernahmen, Gewährung von Schuldendiensthilfen an Dritte.

b) Anleihen und Kreditaufnahmen zur Liquiditätssicherung ab dem 01.01.2024 4

Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen 5

Summe der Verbindlichkeiten aus Anleihen, Kreditaufnahmen und ähnlicher Vorgänge

Anmerkung zu lfd. Nr. 4 bzw. 5: Von dem Kassenminus der Ortsgemeinde Wattenheim zum 1.1.2024 in Höhe von 705.309,19 € ist die Veränderung des Jahres 2024 (Verminderung 
des Kassenminus) in Höhe von 16.165 € (F39b) zu subtrahieren. Der Entschuldungsbetrag durch PEK-RP in Höhe von 249.596 € wurde bei der Berechnung Ende 2024
berücksichtigt.

        (zu § 1 Abs. 1 Nr. 5 GemHVO)

Übersicht
über den Stand der Verbindlichkeiten aus Anleihen, Kreditaufnahmen und ähnlicher Vorgänge 1

in  €

Verbindlichkeiten aus Anleihen für Investitionen

Verbindlichkeiten aus Anleihen zur Liquiditätssicherung



Seite 119

Zinsen Tilgung

Neu / gesamt 
Umschuld. EGH gesamt

2024 2024 2024 2024 2024

03 3323844500 DZ HYP 575110 315131 Gesamtlauf-
zeit 0,68 74.323,92 499,88 3.250,00 71.073,92

04 3401 2134 72 VVR-Bank-KRP 575110 315131 30.12.2032 1,44 20.700,00 289,80 2.300,00 18.400,00

05 6768380674 Sparkasse Rhein-Haardt 575120 315231 30.12.2033 0,35 166.789,14 568,89 17.000,00 149.789,14

06 3401 2134 64 VVR-Bank-KRP 575110 315131 30.04.2030 0,98 120.483,54 1.112,28 18.665,72 101.817,82

07 3401 2134 56 VVR-Bank-KRP 575110 315131 31.12.2033 1,38 48.890,70 666,76 2.300,00 46.590,70

09 3324535800 DZ HYP 575110 315131 30.12.2050 0,95 59.400,00 559,08 2.200,00 57.200,00

10 6768442722 Sparkasse Rhein-Haardt 515120 315231 30.12.2041 0,53 91.170,00 476,49 5.065,00 86.105,00

11 6721494737 DKB 575110 315131 30.12.2033 3,60 37.957,86 1.336,08 3.800,00 34.157,86

Gesamtsumme: 619.715,16 0,00 5.509,26 54.580,72 565.134,44

voraussichtlicher Kreditbedarf 2024 gemäß Nachtragshaushaltsplan 2024** 311.260,00 311.260,00

Gesamtsumme: 619.715,16 311.260,00 5.509,26 54.580,72 876.394,44

**  Schuldendienst ab 2025

Bank
Konto 
Zinsen 
EGH

Bilanz-
konto

Zinsbin-
dung

Zins-
satz

Übersicht über die Verbindlichkeiten für Investitionskredite
der Ortsgemeinde Wattenheim für das Jahr 2024

Int. 
Darl. 
Nr.

Stand 
Beginn

Kreditauf-
nahme Restschuld 

EndeExt. Darl. Nr.



Seite 120

Ortsgemeinde Wattenheim Muster 26
(zu § 93 Abs. 4 GemO)

 

1  5. Haushaltsvorjahr (lt. festgestelltem Jahresabschluss) 2019 100.315,19

2  4. Haushaltsvorjahr (lt. festgestelltem Jahresabschluss) 2020 40.143,77

3  3. Haushaltsvorjahr (lt. vorläufigem Jahresabschluss) 2021 307.515,30

4  2. Haushaltsvorjahr (lt. vorläufigem Jahresabschluss) 2022 29.463,04

5  1. Haushaltsvorjahr (Ansatz einschließlich Nachträge) 2023 20.375,00

6 Haushaltsjahr (Ansatz) 2024 44.885,00

7  Zwischensumme (lfd. Nr. 1 - 6) 542.697,30  

8  1. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2025 55.695,00

9  2. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2026 113.675,00

10  3. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2027

11 Summe 484.717,30

JahrJahrlfd. Nr. Betrag in €

      Übersicht über die Entwicklung der Jahresergebnisse
(gemäß § 2 Abs. 1 Satz 1 Posten E 23 GemHVO)



Seite 121

Ortsgemeinde Wattenheim Muster 28
(zu § 95 Abs. 3 GemO)

  nachrichtlich:
lfd. Nr. aufgelaufenes 

Eigenkapital

1 Eigenkapital zum 31.12. des dritten Haushaltsvorjahres 2021 7.477.030,27  

2  + vorläufiges Jahresergebnis des zweiten Haushaltsvorjahres 2022 29.463,04 7.506.493,31

3  + Ansatz für Jahresergebnis des Haushaltsvorjahres 2023 20.375,00 7.526.868,31

4  + Ansatz für Jahresergebnis des Haushaltsjahres 2024 44.885,00 7.571.753,31

5  + geplantes Jahresergebnis des Haushaltsfolgejahres 2025 55.695,00 7.627.448,31

6  + geplantes Jahresergebnis des 2. Haushaltsfolgejahres 2026 113.675,00 7.513.773,31

7  + geplantes Jahresergebnis des 3. Haushaltsfolgejahres 2027

Betrag

                             Übersicht über die Entwicklung des Eigenkapitals 

Ergebnis                                                                                            
(gem. § 2 Abs. 1 Satz 1 Posten E 23)

in €



Seite 122

Ortsgemeinde Wattenheim Muster 27
(zu § 93 Abs. 4 GemO)

   

lfd. Nr. Jahr Jahr

1  5. Haushaltsvorjahr (lt. festgestelltem Jahresabschluss) 2019 102.895,11 56.408,39 46.486,72

2  4. Haushaltsvorjahr (lt. festgestelltem Jahresabschluss) 2020 33.815,84 51.822,58 18.006,74

3  3. Haushaltsvorjahr (lt. festgestelltem Jahresabschluss) 2021 346.248,83 55.063,59 291.185,24

4  2. Haushaltsvorjahr (lt. vorläufigem Jahresabschluss) 2022 286.623,26 60.306,88 226.316,38

5  1. Haushaltsvorjahr (Ansatz) 2023 106.275,00 57.980,00 48.295,00

6 Haushaltsjahr (Ansatz) 2024 70.755,00 54.590,00 15.190,44 974,56

7  Zwischensumme (lfd. Nr. 1 - 6) 595.251,16

8 1. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2025 112.145,00 60.770,00 15.190,44 36.184,56

9 2. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2026 58.255,00 111.450,00 15.190,44 184.895,44

10 3. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2027

11 Summe 446.540,28

Posten F45
GemHVO)

./.
Mindest-

rückführungsbetrag
gem. Tilgungsplan

(§ 2 Abs.1 Satz 1

in  €

        Übersicht über die Über-/Unterdeckung im Finanzhaushalt bzw. in der Finanzrechnung

  =
Betrag

./.
planmäßige

Tilgung
(§ 2 Abs. 1

Satz 1

GemHVO)

Posten F36
GemHVO)

Saldo der
ordentlichen und

außerordentlichen
Ein- und

Auszahlungen 
(§ 2 Abs.1 Satz 1

Posten F23



Seite 123

Ortsgemeinde Wattenheim Muster 14
(zu § 103 Abs. 2 Satz 3 GemO)

Planungs- Planungs- Planungs-
Ansätze Ansätze Ansätze des daten des daten des daten des

Lfd. des des Haushalts- Haushalts- zweiten dritten
Nr. Haushalts- Haushalts- jahres folgejahres Haushalts- Haushalts-
 vorvorjahres vorjahres folgejahres folgejahres 

2022 2023 2024 2025 2026 2027
 

Saldo der ordentlichen und außerordentlichen

1 Ein- und Auszahlungen

(§ 2 Abs. 1 Satz 1 Posten F 23 GemHVO) 286.623,26 106.275,00 70.755,00 112.145,00 58.255,00

abzüglich

   Auszahlungen zur planmäßigen Tilgung von

   bereits genehmigten Investitionskrediten 60.306,88 57.980,00 54.590,00 50.970,00 51.150,00
   (§ 2 Abs. 1 Satz 1 Posten F 36 GemHVO)

    Mindest-Rückführungsbetrag gemäß Tilgungsplan -- -- 15.190,44 15.190,44 15.190,44

4 Zwischensumme 226.316,38 48.295,00 974,56 45.984,56 124.595,44

abzüglich

Auszahlungen zur planmäßigen Tilgung von geplanten,

5 aber noch nicht genehmigten Investitionskrediten 9.800,00 60.300,00
(§ 2 Abs. 1 Satz 1 Posten F 36 GemHVO)

6 "freie Finanzspitze" (Ziel in allen Jahren: > 0) 226.316,38 48.295,00 974,56 36.184,56 184.895,44

Endfällige Kredite - Fehlanzeige Stand der Kredite zur Liquiditätssicherung * 
Stand 1.1.2024 705.309,19        Euro
Stand 1.1.2025 439.548,19        Euro
Stand 1.1.2026 388.173,19        Euro
Stand 1.1.2027 553.178,19        Euro

3

V
er

w
en

du
n

gs
re

ch
nu

ng

Übersicht zur Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit (Berechnung der sog. freien Finanzspitze)

in €

E
nt

st
eh

un
g

sr
ec

h
n

un
g

einschließlich Zinsauszahlungen für bereits 
genehmigte Kredite

   einschließlich Zinsauszahlungen für bereits genehmigte Kredite und für geplante,                     
aber noch nicht genehmigte Kredite

2



Seite 124

Ortsgemeinde Wattenheim

455.713,19 €

(Spalte 2 + 3 -1) (Spalte 6 -5 )

Spalte 1 2 3 4 5 6 7
1 2024 15.190,44 € 15.190,44 € 0,00 € 440.522,75 € 440.522,75 € 0,00 €

2 2025 15.190,44 € 15.190,44 € 0,00 € 425.332,31 € 425.332,31 € 0,00 €

3 2026 15.190,44 € 15.190,44 € 0,00 € 410.141,87 € 410.141,87 € 0,00 €

4 2027 15.190,44 € 15.190,44 € 0,00 € 394.951,43 € 394.951,43 € 0,00 €

5 2028 15.190,44 € 15.190,44 € 0,00 € 379.760,99 € 379.760,99 € 0,00 €

6 2029 15.190,44 € 15.190,44 € 0,00 € 364.570,55 € 364.570,55 € 0,00 €

7 2030 15.190,44 € 15.190,44 € 0,00 € 349.380,11 € 349.380,11 € 0,00 €

8 2031 15.190,44 € 15.190,44 € 0,00 € 334.189,67 € 334.189,67 € 0,00 €

9 2032 15.190,44 € 15.190,44 € 0,00 € 318.999,23 € 318.999,23 € 0,00 €

10 2033 15.190,44 € 15.190,44 € 0,00 € 303.808,79 € 303.808,79 € 0,00 €

11 2034 15.190,44 € 15.190,44 € 0,00 € 288.618,35 € 288.618,35 € 0,00 €

12 2035 15.190,44 € 15.190,44 € 0,00 € 273.427,91 € 273.427,91 € 0,00 €

13 2036 15.190,44 € 15.190,44 € 0,00 € 258.237,47 € 258.237,47 € 0,00 €

14 2037 15.190,44 € 15.190,44 € 0,00 € 243.047,03 € 243.047,03 € 0,00 €

15 2038 15.190,44 € 15.190,44 € 0,00 € 227.856,59 € 227.856,59 € 0,00 €

16 2039 15.190,44 € 15.190,44 € 0,00 € 212.666,15 € 212.666,15 € 0,00 €

17 2040 15.190,44 € 15.190,44 € 0,00 € 197.475,71 € 197.475,71 € 0,00 €

18 2041 15.190,44 € 15.190,44 € 0,00 € 182.285,27 € 182.285,27 € 0,00 €

19 2042 15.190,44 € 15.190,44 € 0,00 € 167.094,83 € 167.094,83 € 0,00 €

20 2043 15.190,44 € 15.190,44 € 0,00 € 151.904,39 € 151.904,39 € 0,00 €

21 2044 15.190,44 € 15.190,44 € 0,00 € 136.713,95 € 136.713,95 € 0,00 €

22 2045 15.190,44 € 15.190,44 € 0,00 € 121.523,51 € 121.523,51 € 0,00 €

23 2046 15.190,44 € 15.190,44 € 0,00 € 106.333,07 € 106.333,07 € 0,00 €

24 2047 15.190,44 € 15.190,44 € 0,00 € 91.142,63 € 91.142,63 € 0,00 €

25 2048 15.190,44 € 15.190,44 € 0,00 € 75.952,19 € 75.952,19 € 0,00 €

26 2049 15.190,44 € 15.190,44 € 0,00 € 60.761,75 € 60.761,75 € 0,00 €

27 2050 15.190,44 € 15.190,44 € 0,00 € 45.571,31 € 45.571,31 € 0,00 €

28 2051 15.190,44 € 15.190,44 € 0,00 € 30.380,87 € 30.380,87 € 0,00 €

29 2052 15.190,44 € 15.190,44 € 0,00 € 15.190,43 € 15.190,43 € 0,00 €

30 2053 15.190,43 € 15.190,43 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

   erstmalig: Liquiditätskredite zum 31.12.2023 ./. Endgültiges Entschuldungsvolumen ./. Spalte 2 ./. Spalte 3;
   Folgejahre: Spalte 6 des Vorjahres ./. Spalte 2 und 3 des lfd. Jahres

Übersicht über die Rückführung der Verbindlichkeiten gegenüber der Verbandsgemeinde im Rahmen der Einheitskasse 1

Liquiditätskredite zum 31.12.2023:

freiwillige Tilgung

Saldo           

Stand der 
Verbindlichkeiten 

gegenüber der 
Verbandsgemeinde im 

Rahmen der 
Einheitskasse zum 

31.12. unter 
Berücksichtigung des 

Orientierungswertes 3

Stand der 
Verbindlichkeiten 

gegenüber der 
Verbandsgemeinde im 

Rahmen der 
Einheitskasse zum 

31.12. unter 
Berücksichtigung des 
Mindestrückführungs-

betrages sowie der 

freiwilligen Tilgung 4 

Saldo

lfd. Nr.

Jahr 
(jeweils 

zum 31.12.)

Orientierungs-
wert in Höhe von 

1/30

Mindest-
Rückführungs-

betrag 2

in €

1 Die Übersicht ist als Anlage zum Haushaltsplan entbehrlich, sofern der Vorbericht eine entsprechende Darstellung über die Entwicklung der Jahresergebnisse enthält.

2 Im Falle einer Abweichung zum Orientierungswert ist die VV Nr. 3 zu § 105 GemO zu beachten.

   Liquiditätskredite zum 31.12.2023 ./. endgültiges Entschuldungsvolumen ./. Spalte 1 bzw. Aufsummierung der aufgelaufenen Beträge aus Spalte 1 

4 Berechnungsformel:

3 Berechnungsformel:



Seite 125

Ortsgemeinde Wattenheim Muster 30 
(zu § 93 Abs. 4 GemO)

   
lfd. Nr. Jahr

Jahr

1  5. Haushaltsvorjahr (lt. festgestelltem Jahresabschluss) 2019 0,00

2  4. Haushaltsvorjahr (lt. festgestelltem Jahresabschluss) 2020 0,00

3  3. Haushaltsvorjahr (lt. vorläufigem Jahresabschluss) 2021 0,00

4  2. Haushaltsvorjahr (Ansatz) 2022 0,00
5  1. Haushaltsvorjahr (Ansatz) 2023 0,00

6 Haushaltsjahr (Ansatz) 2024 0,00 15.190,44 0,00 0,00 15.190,44

7  Zwischensumme (lfd. Nr. 1 - 6) 15.190,44 0,00 0,00

8 1. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2025 15.190,44 15.190,44 0,00 0,00 30.380,88

9 2. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2026 30.380,88 15.190,44 0,00 0,00 45.571,32

10 3. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2027 45.571,32 15.190,44 0,00 0,00 60.761,76
11 Summe 60.761,76 0,00 0,00

        Übersicht über die Entwicklung der Tilgungsrücklage

Zuführung Mindest- für Tilgung 
Stand zu Beginn des Rückführungsbetrag freiwillige verwendet Stand zum 31.12.

Haushaltsjahres lt. Tilgungsplan Zuführung (Entnahme) (Spalte 1+2+3-4)

 in €
1 2 3 4 5



Seite 126

Ortsgemeinde Wattenheim Muster 31

Angabe

2024

2018-2022

20.07.2018

2.110.623 €

3.220.055 €

161.003 €

161.003 €

2.271.626 €

2.432.629 €

1

2

3

4

5

6

7

Betrag ist immer als positiver Euro-Betrag anzugeben.

Bei der Angabe ist auf das Vorzeichen zu achten, da sowohl eine Anhebung (+) als auch eine Absenkung (-) möglich ist. Das 
Vorzeichen ist deshalb mit anzugeben. Die Abweichung muss begründet werden. Die Begründung kann - je nach Umfang - als 
Fußnote oder auf einem separaten Beiblatt erfolgen.

Bei Bedarf ist eine Abrundung durch die Gemeinde bzw. durch den Gemeindeverband zulässig.

Rechenformel lfd. Nr. 4 zuzüglich der lfd. Nummern 6 und 8

Rechenformel lfd. Nr. 4 zuzüglich der lfd. Nummern 6, 7 und 8

9 rechnerisch ermittelter Höchstbetrag (ggf. auch für 1. Jahr im Doppelhaushalt) 3, 5, 6

10 rechnerisch ermittelter Höchstbetrag für 2. Jahr im Doppelhaushalt 3, 5, 7

Ermittlung maßgeblicher Betrachtungszeitraum (fünf Jahre). Beginn des Fünf-Jahreszeitraumes ist das Haushaltsvorvorjahr.

Bei Ortsgemeinden Verbindlichkeiten gegenüber der Einheitskasse als "Cash-Pool-Einheit".

8 Abweichung in Euro 4

5
Summe der ordentlichen und außerordentlichen Auszahlungen im Finanzhaushalt des Planjahres               
(F 15 + F 18 zuzüglich außerordentlicher Auszahlungen)

6 Sicherheitszuschlag auf lfd. Nr. 5 in Höhe von 5 v.H. 3

7 weiterer Sicherheitszuschlag auf lfd. Nr. 5 in Höhe von 5 v.H. im Falle eines Doppelhaushaltes 3 

3 Arbeitstag mit dem höchsten Bestand an Liquiditätskrediten 

4 Höchster Bestand an Liquiditätskrediten in Euro nach Nr. 3 2, 3

2 maßgeblicher Betrachtungszeitraum 1

(zu § 93 Abs. 5 GemO)

Ermittlung Höchstbetrag Verbindlichkeiten gegenüber der Verbandsgemeinde im Rahmen der Einheitskasse

lfd. Nr. Bezeichnung

1 Haushaltsjahr



Seite 127

Aufstellung der freiwilligen Leistungen 

vorläufiges
Ansatz Ansatz Rechnungs-

Leistung/ Bezeichnung Nachtrag Hauptplan ergebnis *
Konto 2024 2024 2023

111001.569200 Verfügungsmittel 250 € 250 € 147,43 €

111001.569310 Repräsentationsmittel 350 € 350 € 403,95 €

111301.569200 Öffentlichkeitsarbeit, Neujahrsempfang 850 € 850 € 1.021,12 €

111301.569310 Geburtstage Senioren und Jubiläen 1.100 € 1.100 € 946,50 €

281001 Defizit Heimat- und Kulturpflege 2.230 € 2.730,00 € 1.312,35 € *
davon allgemeine Betriebsausgaben 2.200 € 2.700 € 1.282,35 €
davon AfA ./. Auflösung SoPo 30 € 30 € 30,00 €

281101 2.525 € 2.525 € 1.457,90 €

362001 Jugend- und Vereinsarbeit 3.000 € 3.000 € 3.000,00 €

366001 Kinderspielplätze 4.980 € 4.330 € 1.400,84 € *
davon allgemeine Betriebsausgaben 4.150 € 4.150 € 280,84 €
davon AfA ./. Auflösung SoPo 830 € 180 € 1.120,00 €

421001 Förderung des Sports 2.700 € 2.100 € 2.700,00 €

551001 Defizit Grünflächen und Parkanlagen 15.340 € 15.340 € 1.489,00 € **
davon allgemeine Betriebsausgaben 15.000 € 15.000 € 1.149,00 €
davon AfA ./. Auflösung SoPo 340 € 340 € 340,00 €

553001 Defizit Friedhofswesen 13.060 € 13.660 € 5.302,62 € *
davon allgemeine Betriebsausgaben 7.230 € 8.030 € 4.202,62 €
davon AfA ./. Auflösung SoPo 5.830 € 5.630 € 1.100,00 €

573111  Wochen- Weihnachtsmärkte, Kerwe, etc. 6.130 € 4.130 € 5.483,63 € *
davon allgemeine Betriebsausgaben 5.650 € 3.650 € 5.003,63 €
davon AfA ./. Auflösung SoPo 480 € 480 € 480,00 €

573121 Defizit Gemeindefesthalle 53.030 € 60.640 € 46.574,66 € *
davon allgemeine Betriebsausgaben 37.090 € 46.850 € 31.034,66 €
davon AfA ./. Auflösung SoPo 15.940 € 13.790 € 15.540,00 €

575001 Tourismusförderung 350 € 350 € 100,00 €

Summe 105.895 € 111.355 € 71.340,00 €

  * ohne Interne Leistungsverrechnung (Lohnverteilung)
** ohne Interne Leistungsverrechnung (Lohnverteilung, 2022  15.771,19 € [= rund 21 % der Lohn- und Sachkosten der Leistung "Bauhof"])

Dies entspricht 3,08 % der 
Gesamtaufwendungen.

Förderung von Einrichtungen, Senioren- 
veranstaltungen



Seite 128

Anlage: Konsolidierungsmaßnahmen im KEF-RP
Ortsgemeinde Wattenheim, Stand 10.04.2022

Seite 
im 

Haus-
halts-
plan

lfd. Nr. Haushalts-
stelle
Konto

Bezeichnung Konsolidierungsmaßnahme Haushalts-   
ansatz      
2024

geplanter         
Konsolidierungs-    

anteil                
2024

vorläufiges 
Rechnungs-

ergebnis    
2023 

(ungeprüft)

voraussichtl. 
Konsolidierungs-

anteil 2023 
(ungeprüft und 

teilw. geschätzt)
Zentrale Finanzleistungen

Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen 
aus Verwaltungstätigkeit

lt.Konsolidierungs
vertrag:

1 611001.601200 Grundsteuer B Erhöhung Hebesatz von 340 v.H. auf 370 v.H 210.100 11.900 205.442,19 16.657,47
2 611001.603300 Hundesteuer Erhöhung Steuersatz um 36 € je Hund 19.600 6.800 19.428,50 5.500,00
3 114201.641900 Mieten und Pachten Miete Mobilfunkanlage 4.256 3.500 4.256,07 3.860,50
4 626001.674000 Gewinnabführung E-Werk ab 2012 Gewinnabführung von KEEP GmbH (E-Werk ist 

2015 an die Keep GmbH übergegangen 0 10.000 0,00 0,00

…
Erhöhung der Einzahlungen 32.200 26.018

…
Senkung der Auszahlungen 0 0

Konsolidierungsmaßnahmen insgesamt 32.200 26.018

nachrichtlich:
Konsolidierungsbeitrag gem. § 2 Abs. 2 Konsolidierungsvertrag 25.283

Mindestilgung = 80 v. H. des Konsolidierungsbeitrages gem. § 2 Abs. 2 Konsolidierungsvertrag 20.226


